[image: image1.png]

ГЛАВА ПЛЕСЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 25 февраля 2025 года № 8-пг
пос. Плесецк

О введении режима чрезвычайной ситуации на территории

Плесецкого муниципального округа Архангельской области
           В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года
№ 68-ФЗ от 21 декабря 1994 года «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации  №794 от 30 декабря 2003 года «О единой государственной системе предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций», решением комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Плесецкого муниципального округа от 25 февраля 2025 года, постановляю:
1. Ввести на территории Плесецкого муниципального округа режим чрезвычайной ситуации, установить местный уровень реагирования
на чрезвычайную ситуацию, связанную с паводковыми явлениями
на территории Коневского и Североонежского территориальных отделов.

2. Ввести  круглосуточное  дежурство руководителей и должностных лиц органов управления и сил в пунктах постоянного размещения.

3. Провести мероприятия по защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций.

4. Организовать работы по ликвидации чрезвычайных ситуаций
и всестороннему обеспечению действий сил и средств единой системы, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при необходимости в установленном порядке общественных организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций.
5. Организовать непрерывный сбор, анализ и обмен информацией
об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ
по ее ликвидации.
6. Организовать и поддерживать непрерывное взаимодействие федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций
и их последствий.
7. Провести мероприятия по жизнеобеспечению населения
в чрезвычайных ситуациях, восполнить резервы материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций. Осуществить доставку раскладушек, спальных комплектов, термосов и индивидуальных медицинских комплектов в пункты временного размещения, из расчета
на 50 человек.
8. Начальникам Коневского и Североонежского территориальных отделов совместно с управлением образования администрации Плесецкого муниципального округа развернуть пункты временного размещение в  МБОУ Самковская СОШ п. Самково, МБОУ Оксовская, СОШ п. Оксовский.
9. Начальникам территориальных отделов администрации Плесецкого муниципального округа:

- осуществлять непрерывный  контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование развития чрезвычайных ситуаций и их последствий, вызванных паводковыми явлениями;

- вести непрерывный сбор, обработку и передачу в ЕДДС Плесецкий муниципальный округ информации о развитии чрезвычайных ситуаций
на водных объектах;

- организовать через все имеющиеся средства массовой информации информирование населения о чрезвычайных ситуациях вызванных паводками.
10. Председателю эвакуационной комиссии провести комплекс мероприятий по эвакуации из мест возможного затопления.

- обеспечить контроль за размещением, организацией питания
и социально-бытовым обустройством эвакуируемого населения.

11. Начальникам отделов дорожно-транспортной инфраструктуры и благоустройства и экологии Управления инфраструктурного развития администрации Плесецкого муниципального округа совместно с исполняющий обязанности начальника Плесецкого АТП (Нестеренко А.В.) предоставить пассажирский (автобусы ПАЗ – 3205 – 5 ед.) и грузовой транспорт для эвакуации населения и животных (согласно заявки);
12. Начальнику отдела торговли сельского хозяйства и охраны труда администрации Плесецкого муниципального округа (Андрющенко Е.В.):

- организовать питание эвакуируемого населения в школьных столовых;

- разместить и организовать кормления животных эвакуируемого населения.

13. Начальнику отдела МВД России «Плесецкий»  (Розанову А. В.):

- обеспечить охрану общественного порядка в населенных пунктах
и охрану имущества граждан;

- обеспечить сопровождение автотранспорта сотрудниками ГАИ ОМВД России «Плесецкий».
14. Отделу территориальной безопасности администрации Плесецкого муниципального округа (Харичевой Т.М.):
- подготовить имущество из резерва ГО (50 раскладушек, 50 матрасов
и подушек, 50 одеял, 50 индивидуальных медицинских комплектов, термоса).
15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы Плесецкого муниципального округа, заместителя председателя КЧС и ОПБ Куницкого С.В.

16. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава Плесецкого муниципального округа

Архангельской области
   А.А. Кузнецов